
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 186 

in data 27-12-

2018 

 

Oggetto: "OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLE STRADE 

INTERNE AL CENTRO ABITATO."Determinazione a 
contrattare per l'affidamento diretto dellincarico 
professionale di progettazione preliminare, definitiva 
ed esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, 
di valore inferiore ad euro 40.000,00. CIG: 
Z1B267F839 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PRESO ATTO CHE è doveroso intervenire d’urgenza su una strada urbana, denominata Via 
Oristano, mediante la realizzazione delle opere di urbanizzazione; 

CONSIDERATO che la via indicata in premessa, si trova in Zona Omogenea “B” e su tale via esistono 
numerose abitazioni, attualmente non è possibile un transito agevole della viabilità, compromettendo 
l’uso dei beni e pregiudicando la sicurezza delle  cose e delle persone; 

DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione provvedere, con urgenza, alla 
realizzazione delle opere di urbanizzazione mediante la realizzazione dei sotto servizi e al 
completamento dello strato superficiale in conglomerato bituminoso della sede viaria; 

CONSIDERATO che L’amministrazione comunale per porre rimedio a tali pericolosità intende reperire i 
fondi necessari per la realizzazione dell’opera; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante, per la realizzazione dell’opera sopra specificata, deve 
procedere all’affidamento dell’incarico professionale di redazione del progetto preliminare Definitivo 
– Esecutivo, nonché di Direzione Lavori, misura e contabilità; 
 
CONSIDERATO inoltre, 

- che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 la stazione 
appaltante deve preliminarmente procedere alla determinazione a contrattare; 

 
- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per quanto dichiarato dal Responsabile Unico del Procedimento 
con proprio atto redatto ai sensi dell’art. 31, comma 8, ed art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 

- che con la seguente commessa la stazione appaltante intende soddisfare questi obiettivi: 
“OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLE STRADE INTERNE AL CENTRO ABITATO”; 

- che le caratteristiche del servizio che si intende conseguire dovranno rispondere alla disciplina 
prevista in materia e richiamata nel D.Lgs. n. 50/2016 e nelle Linee Guida n. 1  approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56/2017 
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 recanti “Indirizzi generali 
sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”. 



Settore Tecnico n.186 del 27-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

Il progetto, in particolare, dovrà rispondere alla disciplina di cui al “Capitolato d’oneri per 
l’affidamento dei servizi tecnici professionali di progettazione, direzione lavori e prestazioni 
accessorie attinenti i lavori pubblici” approvato con determinazione del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico n. 121 del 06/07/2012; 

 
STIMATA l’entità della spesa e considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il 
sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato della procedura di cui alla parte II, 
titolo I, “Contratti sotto soglia”, del citato D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento 
diretto e all’art. 31, comma 8, del medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo 
possono essere affidati in via diretta; 
 
VISTO l’art. 46, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, tra gli altri, i professionisti singoli o associati, le 
società di professionisti, le società di ingegneria; 
 
RITENUTO che: 
- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi 
disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della legge 
133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di 
studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 
dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito 
della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, 
alle sole norme del Codice dei contratti; 
- per ragioni ottimizzazione del Servizio richiesto, lo stesso non è suddivisibile in lotti;  
 
CONSIDERATO opportuno, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990 quale principio di 
ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione alla base della scelta di 
procedere mediante un affidamento diretto esplicitando che:  
- per quanto attiene alla motivazione in diritto, il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 
40.000,00 e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;  
- in relazione alla motivazione in fatto, l’affidamento diretto consente di assicurare una procedura più 
snella e semplificata per acquisire il servizio di che trattasi, poiché il ricorso alle ordinarie procedure 
di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa non compatibile con le esigenze 
dell’Ente in relazione all’importanza strategica di realizzazione dell’opera pubblica, oltre ad un 
notevole dispendio di tempi e risorse; 
 
RITENUTO opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli 
artt. 36 comma 2 e 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, procedere all’affidamento diretto della prestazione 
di cui trattasi, a libero professionista esterno;  
 
 ATTESO che per le caratteristiche dei servizi che si intendono conseguire, i criteri per la selezione 
degli operatori economici e delle offerte prevedono: affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante applicazione del massimo ribasso sulla base d’asta di affidamento, 
determinata secondo la disciplina di cui al D.M. n. 17/06/2016, non trovando applicabilità il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel caso di offerta singola. L’invito sarà rivolto a un 
professionista iscritto negli elenchi approvati con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico 
n. 137 del 30.10.2018, avente i requisiti per l’affidamento di cui trattasi; 
 

VISTO l’art.32 comma 2) D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 



Settore Tecnico n.186 del 27-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare:  
• Il fine che con il contratto si intende perseguire;  
• L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute importanti;  
• Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 
SPECIFICATO a tal fine che:  
• Il fine che si vuole perseguire è quello di affidare l’incarico del Servizio di Ingegneria in argomento 
necessario alla realizzazione esecutiva degli interventi di realizzazione delle “OPERE DI 
URBANIZZAZIONE DELLE STRADE INTERNE AL CENTRO ABITATO”. 
• l'oggetto del contratto è l'affidamento dell’incarico per la direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva per la realizzazione dei lavori in argomento; 
• il valore del contratto è pari a complessivi € 15.999,57 di cui € 12.610,00 imponibile, € 504,40 di Cassa 
di previdenza al 4%, € 2.885,17 di IVA al 22%;  
• Per l’individuazione degli offerenti può essere utilizzata la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, 
lett. a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” del D. Lgs. 
n.50/2016, da esperire mediante ricorso al Mercato Elettronico;  
 
 
RICHIAMATE  

- le Linee Guida n. 1 aggiornate e approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione con Delibera n. 138 del 21.02.2018 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” 
contemplati dall’art. 157 del medesimo Codice;  

- le Linee Guida n. 4 (Rev. 1) approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
con Delibera n. 206 del 01.03.2018 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

RITENUTO necessario avviare le procedure da espletarsi mediante ricorso al Mercato Elettronico – 
avvalendosi della Centrale regionale di committenza Sardegna CAT, designata come Soggetto 

Aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89. 

 
DATO ATTO pertanto che:  
a) risulta necessario dare avvio a tale procedura per l’aggiudicazione del contratto di cui all’oggetto, 
identificato con il C.I.G.: Z1B267F839;  
b) risulta necessario approvare la lettera d’invito e i moduli di partecipazione allegati, redatti dal 
Responsabile Unico del Procedimento;  
c) per tale importo del servizio non è dovuto il contributo da parte della stazione appaltante e non è 
dovuto alcun contributo da parte dell'operatore economico come risulta da Deliberazione 
dell’A.N.A.C. del 22 dicembre 2015 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266;  
d) il termine presentazione dell’offerta è stabilito in giorni 1 dalla data di trasmissione della lettera 
d’invito e degli allegati attraverso la piattaforma SardegnaCAT;  
 
VISTO  



Settore Tecnico n.186 del 27-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

- l’art. n. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, relativo a “Determinazioni a contrattare - e relative 
procedure”;  

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;  
- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e s.m.i;  
 

CONSIDERATO che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti 
dall’art. 29 del Codice dei contratti pubblici;  
 

RICONOSCIUTA la propria competenza a riguardo, in base al vigente Regolamento Comunale di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi, e agli obiettivi e indirizzi dell’organo politico;  
 
VISTO il capitolo di bilancio che presenta la disponibilità finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

DI INDIRE gara d’appalto per l’affidamento mediante procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., da esperire mediante ricorso al Mercato Elettronico – 
Centrale regionale di Committenza SardegnaCAT; 
  
DI DARE ATTO che l’importo del contratto da affidare ammonta a complessivi € 15.999,57 di cui € 
12.610,00 imponibile, € 504,40 di Cassa di previdenza al 4%, € 2.885,17 di IVA al 22%;  
 
DI PROVVEDERE con successivo atto all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla gara in 
argomento, a procedura esperita;  
 
DI ADOTTARE secondo l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente provvedimento quale 
determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., precisando che: 
• Il fine che si vuole perseguire è quello di affidare l’incarico del Servizio di Ingegneria in argomento 
necessario alla realizzazione esecutiva degli “OPERE DI URBANIZZAZIONE DELLE STRADE 
INTERNE AL CENTRO ABITATO.” 
• l'oggetto del contratto è l'affidamento dell’incarico per la direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva per la realizzazione dei lavori in argomento; 
• il valore del contratto è pari a complessivi € 15.999,57 di cui € 12.610,00 imponibile, € 504,40 di Cassa 
di previdenza al 4%, € 2.885,17 di IVA al 22%; 
• Per l’individuazione degli offerenti può essere utilizzata la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, 
lett. a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” del D. Lgs. 
n.50/2016, da esperire mediante ricorso al Mercato Elettronico;  
 

DI APPROVARE in ogni sua parte la lettera d’invito contenente le modalità di presentazione 
dell’offerta e i moduli da sottoscrivere per poter partecipare, allegati al presente atto, redatti dal 
Responsabile Unico del Procedimento;  
 
DI DARE ATTO che l’operatore economico dovrà possedere i seguenti requisiti:  
• requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016;  
• iscrizione al rispettivo Ordine Professionale secondo quanto previsto dall’art. 24, comma 5 del D.lgs 
n.50 del 2016;  
• non devono sussistere provvedimenti disciplinari, o di altra natura, che inibiscono l’attività 
professionale;  
• aver svolto almeno un servizio tecnico (direzione lavori, misura e contabilità, coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione), per almeno lo stesso importo dei lavori;  
• possesso dei requisiti di idoneità professionale per poter prestare servizio presso le pubbliche 
amministrazioni;  



Settore Tecnico n.186 del 27-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 5 

• il possesso dei requisiti e delle capacità di cui all'articolo 83, comma 1 del D. Lgs n. 50 del 2016;  

DI PRECISARE che la somma di € 15.999,57 IVA compresa, trova copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011, con imputazione all’esercizio in cui la stessa diverrà esigibile:  

- Eserc. Finanz. 2018 Cap./Art. 29142/0 Miss./Progr. 01.06 PdC finanz. U. 02.02.03.05.000 imp. 
________  sub. ________. 

 
DI DARE ATTO che il vincolo giuridico sarà perfezionato in forma di scrittura privata (ex art. 32 del 
D.Lgs 50/2016), giusto schema di convenzione allegato al presente atto, ed in ossequio alla legge 
136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che gli allegati vengono materialmente uniti al solo originale della presente 
determinazione. 

 
 

 Il   Responsabile del Servizio 
  Alessandra Bertulu 

 
 



Settore Tecnico n.186 del 27-12-2018 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 6 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000) 
              
 
 
 
Li,              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   27-12-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Alessandra Bertulu 

 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA 

( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   02-01-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 02-01-2019. 
              
 
Li,   02-01-2019 Il  Responsabile del Servizio 
  Alessandra Bertulu 

 

 


